
 
 
 
 
 

 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA  

 
 

 
 
 
 

Pohyb a zdraví, o.p.s. 
 



 

2 
 

 
 

OBSAH 
 

ÚVODNÍ SLOVO 3 

PREAMBULE 4 

ZPŮSOB FUNGOVÁNÍ OBECNĚ PROSPĚŠNÉ SPOLEČNOSTI PAZ 5 

ČINNOSTI A AKTIVITY POHYB A ZDRAVÍ, O.P.S. V ROCE 2022 6 

1) Spolupráce s NSM a dalšími institucemi      6 
2) Festival Sportu         7 
3) Sportovní hry mateřských škol       7 
4) Ostatní akce          8 
5) Prezentace společnosti        8 

FINANČNÍ ZPRÁVA  9 

- Hospodaření v roce 2021        9 
- Rozvaha          10 
- Výkaz zisku a ztráty         11 
- Příloha k účetní závěrce sestavené k 31. 12. 2022                 12 

KONTAKTNÍ INFORMACE 15 



 

3 
 

ÚVODNÍ SLOVO 
 

 

Do činnosti obecně prospěšné společnosti Pohyb a zdraví (PaZ) se čím dále, tím více 
promítají současné problémy obecného charakteru ve společnosti a s tím i související nové 
tendence ve sportu směřujícímu jak k výkonnostnímu uplatnění, tak i v pohybových aktivitách 
zdravotně preventivního nebo rekreačního charakteru. 

Významné ekonomické problémy zasahující postupně do sociálních sfér se začínají 
projevovat negativním vnímáním pojmu sport ve slovním spojení především s vrcholovým, 
profesionálním sportem. 

V úrovni tradičních sportovních organizací dochází ke snižování členské základny. 
Tělovýchovné spolky často nedokáží pružně reagovat na překotný vývoj společnosti, představ a 
potřeb mladé generace.  

Tento stav je na druhé straně příležitostí pro nečlenské organizace typu obecně 
prospěšných společností nebo komerčních aktivit (fitness, wellness) k hledání nových forem 
pohybového vyžití preventivního, kondičního či rekreačního charakteru. Nelze přitom opomíjet 
i zcela nové směry sportovního vyžití (e-sport). 

Pro další působení PaZ se tak ukazuje jako rozhodující role ředitele (ředitelky), jeho 
možnosti a schopnosti rozběhnout aktivity v koordinované spolupráci s NSM, ve vazbě na  
samosprávné orgány a  školské prostředí ideálně v souladu se směrem nově vznikajících 
evropských iniciativ zdůrazňujících hlavně zdravotně preventivní charakter pohybových aktivit.  

Nadále vzhledem k vstupnímu nastavení zřizovatele PaZ (Nadace sportující mládeže) by 
jádrem pozornosti a působení PaZ měly být děti a jejich rodiče, dospívající mládež. 
   
Mgr. František Berka, předseda správní rady PaZ, člen správní rady NSM 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

4 
 

PREAMBULE 
 
 

Činnost obecně prospěšné společnosti byla oficiálně zahájena 17. 9. 2003 usnesením o 
zápisu v Rejstříku obecně prospěšných společností vedeném u Krajského soudu v Plzni, v oddíle 
O, ve vložce č. 65. 

Původní název Mládež a sport (MaS) odpovídal vazbě na způsob fungování 
zakladatele - Nadace sportující mládeže spojené s možnostmi zákona o nadacích a nadačních 
fondech 227/1997 Sb. ve znění jeho změn a doplnění, vztahu k zákonu o obecně prospěšných 
společnostech 248/1995 Sb. ve znění jeho změn a doplnění. 

V roce 2010 byla přijata změna zákona o nadacích a nadačních fondech, ale i o 
obecně prospěšných společnostech. Obě přijaté změny ve vzájemné vazbě fungování nadace 
– obecně prospěšná společnost ovlivnily možnosti působení obou organizací a tím došlo i ke 
změnám formálních dokumentů. 

V roce 2011 byl po odsouhlasení zakladatelem (NSM) změněn název obecně prospěšné 
společnosti na Pohyb a zdraví, o.p.s. (PaZ) a upravena zakládací listina rozšiřující veřejně 
prospěšné cíle až do oblasti zdravého životního stylu a veřejných služeb spojených především 
s pohybovými a navazujícími aktivitami sportovního charakteru.  

V současné době se rozsah činnosti odvíjí od druhu veřejně prospěšných služeb 
uváděných v zápisu z rejstříku obecně prospěšných společností, vedeného krajským soudem 
v Plzni, oddíl O, vložka 65, který byl přijat usnesením ze dne 20. června 2011. 

Pohyb a zdraví, o.p.s. svou činností navazuje a doplňuje působení Nadace sportující 
mládeže (zakladatele PaZ) s možností celostátního rozsahu, především však v soustředěné 
pozornosti na velká (krajská) města, přičemž vzhledem ke svému sídlu zůstává Plzeň 
epicentrem činnosti. 

Šíře možností rozvoje činnosti PaZ daná statutem je však mnohem větší než v 
současnosti realizované aktivity. Vytváří možnosti uplatnění za rámec specificky nastaveného 
působení Nadace sportující mládeže především v oblasti pohybových aktivit volnočasového 
charakteru směřujících k prevenci obezity a podpoře aktivního, zdravého životního stylu. 



 

5 
 

 
ZPŮSOB FUNGOVÁNÍ OBECNĚ PROSPĚŠNÉ SPOLEČNOSTI PAZ 

 
 
        Rok 2022 byl po formální stránce zákonného fungování zabezpečen třikrát jednáním správní rady 
i přes nadále trvající složité podmínky.  

Samotné provozní fungování bylo poznamenáno dvěma okolnostmi.  

Vnějšími v podobě dozvuků pandemických opatření a nastupujícími ekonomickými problémy spolu 
s negativními dopady války na Ukrajině.  

Vnitřně bylo působení PaZ výrazně ovlivněno většinu času fyzickou nepřítomností ředitele PaZ na 
území ČR. 

Značné úsilí bylo tím pádem věnováno hledání vhodného uchazeče o post nového statutárního 
zástupce se snahou o nalezení řešení téměř tři roky trvajícího období tápání v působení PaZ. 

S vyřešením postu ředitele PaZ správní rada spojuje i nutnost úpravy statutu společnosti, jeho 
uzpůsobení právní úpravě obecně prospěšných společností v NOZ – ústav a přizpůsobení činnosti 
měnícím se podmínkám sportovního prostředí. 

 
Správní rada:       Dozorčí rada: 
František Berka, předseda     František Kumst 
Lukáš Lintimer       Gabriela Kavalířová 
Jan Janoušek       Jiří Hynek 
         
 
 

Ředitel, statutární zástupce:  

 Martin Kozel do 31. 12. 2022 

  



 

 

ČINNOSTI A
 

 

 

1) SPOLUPRÁCE S NSM A DA
 

Nadace sportující mládeže jako 
zakladatel PaZ a vlastník know
systému podpory pohybových aktivit a 
sportu dětí a mládeže (Příspěvek ke 
koncepční podpoře sportu ve městě Plzni) 
je stále vstupním, klíčovým partnerem pro 
působení Pohyb a zdraví, o.p.s. 
Provázanost systémového působení je 
třeba chápat jako oboustranné, koncepčně 
zdůvodněné, hledající prostupnost mezi 
podporou rozvoje a rozšíření pohybových aktivit (PaZ) a iniciací těch, kteří mají zájem a pohybový 
potenciál k uplatnění ve výkonnostním sportu jakéhokoliv druhu (NSM)

Jelikož činnost PaZ je postavena
charakter, využívá PaZ k jejich usku
o jednorázové či nahodilé činnosti
studentů nad 18 let věku (výjimečně již od 15 let).

Pro přímý, účinný dopad 
s krajskými, tak především se samosprávnými orgány.
předjednána je spolupráce se základními školami.

Strukturálně jako další nejdůležitější prvek pro uplatnění záměrů PaZ považujeme celý školský 
systém počínaje právě mateřskými školami a konče studenty i pracovn
univerzity v Plzni. 

Na to pak mohou navázat aktivity tradičně působícího sportovního prostředí v ČR 
jednoty a sportovní kluby spojené s realizátory sportovních soutěží, tedy sportovní svazy.

Při hledání spolupráce je v
k pohybovým aktivitám v komerčním prostředí. Aktivity typu fitness či wellness se čím dále, tím více 
orientují a uplatňují ve venkovním prostředí a ve věkových kategoriích dětí i mlá

Pro další působení PaZ, a nakonec i NSM, je třeba brát tyto prosazující se tendence 
přizpůsobit se jim. 

V širokém rámci posunu sportovního prostředí v
specifické, nečlenské organizace nesvázané historickými začleněním a vazbami. 

 
Mgr. František Berka, předseda správní rady PaZ, člen správní rady NSM
 
 
 
 
 

 

A AKTIVITY POHYB A ZDRAVÍ, O.

V ROCE 2022 

DALŠÍMI INSTITUCEMI 

Nadace sportující mládeže jako 
zakladatel PaZ a vlastník know-how 
systému podpory pohybových aktivit a 
sportu dětí a mládeže (Příspěvek ke 
koncepční podpoře sportu ve městě Plzni) 
je stále vstupním, klíčovým partnerem pro 
působení Pohyb a zdraví, o.p.s. 
Provázanost systémového působení je 

koncepčně 
, hledající prostupnost mezi 

podporou rozvoje a rozšíření pohybových aktivit (PaZ) a iniciací těch, kteří mají zájem a pohybový 
uplatnění ve výkonnostním sportu jakéhokoliv druhu (NSM). 

postavena na realizaci jednotlivých aktivit, které nem
skutečňování časově omezenou práci především st

ti, ale jedná se o zodpovědné, aktivní plnění úko
ku (výjimečně již od 15 let). 

Pro přímý, účinný dopad těchto veřejně prospěšných aktivit je nutná lokální spolupráce jak 
krajskými, tak především se samosprávnými orgány. Využíváme i podněty přímo z

předjednána je spolupráce se základními školami. 
Strukturálně jako další nejdůležitější prvek pro uplatnění záměrů PaZ považujeme celý školský 

systém počínaje právě mateřskými školami a konče studenty i pracovníky vysoké školy 

Na to pak mohou navázat aktivity tradičně působícího sportovního prostředí v ČR 
jednoty a sportovní kluby spojené s realizátory sportovních soutěží, tedy sportovní svazy.

áce je v současné době třeba brát v úvahu i postupnou transformaci vztahu 
komerčním prostředí. Aktivity typu fitness či wellness se čím dále, tím více 

orientují a uplatňují ve venkovním prostředí a ve věkových kategoriích dětí i mládeže.
Pro další působení PaZ, a nakonec i NSM, je třeba brát tyto prosazující se tendence 

širokém rámci posunu sportovního prostředí v ČR nadále vidím možnost uplatnění PaZ
specifické, nečlenské organizace nesvázané historickými začleněním a vazbami.   

Mgr. František Berka, předseda správní rady PaZ, člen správní rady NSM.  

6 

O.P.S. 

podporou rozvoje a rozšíření pohybových aktivit (PaZ) a iniciací těch, kteří mají zájem a pohybový 

mají celoroční kontinuální 
tudentů. Nelze však mluvit 

úkolů s právní odpovědností 

veřejně prospěšných aktivit je nutná lokální spolupráce jak 
Využíváme i podněty přímo z mateřských škol, 

Strukturálně jako další nejdůležitější prvek pro uplatnění záměrů PaZ považujeme celý školský 
íky vysoké školy – Západočeské 

Na to pak mohou navázat aktivity tradičně působícího sportovního prostředí v ČR – tělovýchovné 
jednoty a sportovní kluby spojené s realizátory sportovních soutěží, tedy sportovní svazy. 

úvahu i postupnou transformaci vztahu 
komerčním prostředí. Aktivity typu fitness či wellness se čím dále, tím více 

deže. 
Pro další působení PaZ, a nakonec i NSM, je třeba brát tyto prosazující se tendence v úvahu a 

ČR nadále vidím možnost uplatnění PaZ jako 
 



 

7 
 

2) FESTIVAL SPORTU 
 

Festival Sportu (FS) je projekt ve vlastnictví Nadace 
sportující mládeže. Pohyb a zdraví, o.p.s. jej ve spolupráci s NSM 
tradičně realizoval v parku za OC Plzeň Plaza.  

Jedná se o den plný pohybu, sportu a dobré zábavy, jehož 
program je zaměřen především na návštěvy školních celků. 
Návštěvníci si mohou na jednom místě vyzkoušet desítky různých 

sportovních aktivit od tradičních po méně tradiční sporty. Součástí je bohatý doprovodný program. 
V roce 2022 se Festival nemohl uskutečnit z důvodu nejistoty týkající se opatření spojených 

s pandemií covid-19 a také proto, že nebylo dostatečně zajištěno financování projektu. S ohledem na 
rekonstrukci parku za OC Plzeň Plaza by nebylo možné FS uspořádat v obvyklé lokalitě. 
   

 

3) SPORTOVNÍ HRY MATEŘSKÝCH ŠKOL (SHMŠ) 
 

 Sportovní hry mateřských škol (SHMŠ) jsou v provázanosti 
s dalším projektem NSM Pohyb 1P největší akcí svého druhu pro 
děti předškolního věku v Plzni. 

SHMŠ jsou projektem Nadace sportující mládeže, jehož 
realizaci zajišťuje Pohyb a zdraví, o.p.s. ve spolupráci s městem 
Plzeň. 

 Děti si při SHMŠ mohou na vlastní kůži vyzkoušet atmosféru velkých sportovních soutěží. 
Obvykle akce probíhá ve formátu kvalifikací a velkého finále. Do kvalifikačních kol se zapojují 
mateřské školy z „velkých“ plzeňských obvodů, MŠ z „menších“ obvodů mají zajištěný přímý postup 
do finále.  

 V posledních dvou letech byly SHMŠ ovlivněny opatřeními přijatými v souvislosti se 
zamezením šíření koronavirové pandemie. Nejinak tomu bylo i v roce 2022, kdy se  kvalifikace na 
městských obvodech ani velké finále na Atletickém stadionu města Plzně nekonalo. Místo toho 
naše týmy vyrážely přímo do jednotlivých mateřských škol, kde pro děti nachystaly sportovní 
dopoledne. Během něj si děti mohly vyzkoušet disciplíny SHMŠ, mezi které patří hod do dálky, běh 
kolem met, skok z místa nebo přeskakování a podlézání překážky.  

Nachystaný byl i doprovodný program zahrnující mimo jiné aktivity s míčem a švihadlem, 
velké přízni dětí se těšil oblíbený maskot v podobě Žabáka. 

SHMŠ jsou určeny pro předškoláky. Při uzpůsobeném formátu projektu bylo ale zapojení 
umožněno i mladším dětem. Od 2. května do 3. června projekt rozpohyboval více než 3000 dětí 
z 49 plzeňských MŠ. 
 
 
 
 



 

8 
 

4) OSTATNÍ AKCE 

Pohyb a zdraví již několikátým rokem zajišťuje jedno ze stanovišť na akci Sportmanie 
Plzeň. Ta se v roce 2022 nekonala na obvyklém místě za OC Plzeň Plaza, ale přesunula se do 
Škoda sport parku v Plzni na Slovanech. 

Sportmanie Plzeň 2022 probíhala od 20. do 28. srpna 2022. V rámci jednoho z třídenních 
turnusů pak PaZ ve spolupráci s NSM od 23. do 25. 8. prezentovala stanoviště zaměřené 
zejména na děti předškolního a mladšího školního věku. 

K vyzkoušení byly pohybové dovednosti s míčem a se švihadlem, překážková dráha, bylo 
možné si otestovat rovnováhu nebo si zacvičit s populárním Žabákem. 

 
 

5) PREZENTACE SPOLEČNOSTI 
 

Pohyb a zdraví nemá vlastní internetové stránky. Pro svoje potřeby využívá samostatnou 
sekci v rámci internetových stránek NSM, která má adresu:. www.nsm.cz/pohyb-a-zdravi-ops/ 

 
Zde jsou ke stažení k dispozici elektronické verze výročních zpráv společnosti. Výroční zprávy 

Pohyb a zdraví, o.p.s. jsou ukládány také do Sbírky listin. Na vyžádání je výroční zpráva dostupná 
k nahlédnutí v kanceláři společnosti na adrese Podmostní 4, Plzeň.  

 

 
 
 



 

9 
 

 
 

FINANČNÍ ZPRÁVA 
 

HOSPODAŘENÍ V ROCE 2022 
 

Výsledek hospodaření  PaZ je značně ovlivněn doplňujícím údajem obsaženým v bodě  4) 
Přílohy účetní uzávěrky 2022: Na základě soudního rozsudku týkající se spol. ITCL (jmenovitě Ing. Drtil) 
odepsala PaZ pohledávku za úroky ve výši 157 tis. Kč a k jistině vytvořila opravnou položku ve výši  185 
tis. Kč.  

Po zaúčtování  těchto položek je výsledkem hospodaření za účetní období roku 2022 ztráta ve 
výši 355 tis. Kč. 

S vymáháním pohledávky se PaZ vyrovnává několik let. V zásadě by tyto chybějící prostředky  
neměly na běžné fungování významný vliv, pokud by PaZ byla schopna realizovat ve spolupráci s NSM 
nebo samostatně akce typu Sportovních her mateřských škol, Festivalu Sportu či jiné v rámci 
zaregistrovaných možností provádění obecně prospěšných služeb. 

Očištěný reálný výsledek hospodaření poté zobrazuje ve finančním promítnutí  stagnaci ve 
fungování  PaZ nejméně v posledních dvou letech a v podstatě finančně vyčerpávající formální 
udržování činnosti, I když za minimálních provozních nákladů. 

Snížené provozní náklady jen zmenšují postupné vyčerpávání rezervních zdrojů. Pokud 
nedojde k významnému znovuobnovení činnosti a k získání pohledávky, je i přes koncepčně správně 
nastavené působení otázkou, zda další fungování PaZ dává smysl. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

10 
 

 

ROZVAHA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

11 
 

 

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

12 
 

 

Příloha účetní závěrky 2022 

1) Popis účetní jednotky 
 

Název a sídlo firmy: Pohyb a zdraví, o.p.s. 
   Štruncovy sady 2741/3 
   301 00  Plzeň 
   IČ: 263 59 090 
 
Forma podnikání: obecně prospěšná společnost 
 
Předmět činnosti: podpora, zprostředkování a poskytování  

 služeb v oblasti sportu 
 veřejně kulturních služeb 

 
Základní kapitál: 391 tis. Kč  
 
Zakladatel:  Nadace sportující mládeže 
 
Dozorčí rada:  František Kumst, nar. 4. 7. 1983 
   Jiří Hynek, nar. 7. 6. 1981 
   Gabriela Kavalířová, nar. 31. 1. 1975 
 
Správní rada:  předseda: Mgr. František Berka, nar. 25. 12. 1955 
   členové: Jan Janoušek, nar. 27. 10. 1988 
     Mgr. Lukáš Lintimer, nar. 14. 10. 1975 
 
Statutární orgán: ředitel:  Lada Valentová, nar. 15. 7. 1990 
 
Datum vzniku:  22. července 2003 
 
 

2) Základní východiska pro vypracování účetní závěrky 
 

Přiložená účetní závěrka byla připravena podle zákona o účetnictví a prováděcí vyhlášky k němu ve znění 
platném pro rok 2022.  

 
3) Používané účetní metody, obecné účetní zásady a způsoby oceňování 

 
 
V průběhu účetního období nebyly měněny způsoby oceňování, ani nebyly měněny postupy účtování. Přepočet 
údajů z cizí měny na českou měnu nebyl použit. 
  
Způsoby oceňování, které společnost používala při sestavení účetní závěrky za rok 2022, jsou následující:  

a) Finanční majetek 

Krátkodobý finanční majetek tvoří peníze v hotovosti a na bankovních účtech. Dlouhodobý majetek je tvořen 
nakoupenými podílovými listy. 



 

13 
 

b) Pohledávky 

Pohledávky se oceňují jmenovitou hodnotou. Ocenění případných pochybných pohledávek se snižuje pomocí 
opravných položek na vrub nákladů na jejich realizační hodnotu. 

c) Vlastní jmění 

Vlastní jmění společnosti se vykazuje ve výši zapsané v obchodním rejstříku krajského soudu. 
 
d) Cizí zdroje 

Dlouhodobé i krátkodobé závazky se vykazují ve jmenovitých hodnotách. 

e) Účtování nákladů a výnosů 

Výnosy a náklady se účtují časově rozlišené, tj. do období, s nímž věcně i časově souvisejí. 

f) Daň z příjmu 

Daň z příjmů se počítá za pomoci platné daňové sazby z účetního zisku zvýšeného nebo sníženého o daňově 
neuznatelné náklady a nezdaňované výnosy (např. tvorba a zúčtování ostatních rezerv a opravných položek, 
náklady na reprezentaci, rozdíl mezi účetními a daňovými odpisy, atd.). 

 

4) Doplňující údaje k Rozvaze a k Výkazu zisku a ztrát. 
 
 
Společnost zaměstnává pouze na dohody o provedení práce.  
 
Společnost nemá neuhrazené závazky vůči finančnímu úřadu, České správě sociálního zabezpečení a zdravotním 
pojišťovnám. 
 
Společnost nevykazuje žádné závazky po lhůtě splatnosti nad 180 dnů. 
 
Společnost nemá žádné závazky kryté podle zástavního práva, ani závazky, které by nebyly vyúčtované a 
uvedené v rozvaze. 
 
Společnost nemá žádné akcie ani dluhopisy. 
 
Na základě soudního rozsudku společnost odepsala pohledávku za úroky ve výši 157 TCZK a k jistině vytvořila 
opravnou položku ve výši 185 TCZK. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

14 
 

 
Tržby za služby z hlavní činnosti 735 tisíc Kč 
Výnosy z finančního majetku 14 tisíc Kč 
Provozní dotace 0 tisíc Kč 
Přijaté dary 0 tisíc Kč 
Ostatní výnosy 0 tisíc Kč 
Výnosy celkem 749 tisíc Kč 
 
Spotřeba materiálu a energie 188 tisíc Kč 
Služby 66 tisíc Kč 
Osobní náklady 507 tisíc Kč 
Daně a poplatky 0 tisíc Kč 
Ostatní náklady 158 tisíc Kč 
Tvorba a použití opravných položek 185 tisíc Kč 
Prodané cenné papíry 0 tisíc Kč 
Náklady celkem 1 104 tisíc Kč 
 
Výsledek hospodaření za účetní období -355 tisíc Kč 
 
 
 

Schválila:    Lada Valentová 

 

 
V Plzni 27. března 2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

15 
 

 
 
 
 
 

KONTAKTY 
 
 

Kde nás najdete 
 

Kancelář – korespondenční adresa 
 

 
Pohyb a zdraví, o.p.s. 
Podmostní 4 
301 00 Plzeň  
e-mail: paz@nsm.cz 

 
 

Sídlo a fakturační adresa 
 

 
Pohyb a zdraví, o.p.s. 
Štruncovy sady 3 
301 00 Plzeň 
IČ: 263 59 090 


